
    
 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 170 del 31 ottobre 2025 

 

 

Oggetto: 

 

“Corso di lingua musicale italiana per studenti cinesi” AA 2025/2026 – Incarico 

di lavoro autonomo alla Prof.ssa He Mengqing  - Impegno di spesa € 4.340,00 

 

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA  

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 

17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 

nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 

previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 

di previsione 2025; 

 

CONSIDERATO 

CHE la Delibera del Consiglio Accademico n. xx del xx/xx/2025 stabilisce di anticipare al xxx l’inizio delle 

lezioni di tutti gli ordinamenti didattici dell’A.A. 2025/26 in vista della necessità di distribuire la didattica in 

modo più efficiente; 

CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 17 del 18/09/2025 ha approvato la programmazione 

per l’A.A. 2025/2026;  

CHE il 1° novembre 2025 avrà inizio l'A.A. 2025/26; 

 

VISTO l’accordo di cooperazione Double Degree tra il Conservatorio Rinaldo Franci e l’Università di 

Nantong sottoscritto dal Direttore Matteo Fossi a Nantong il 06/06/2023 prot. 3220/23;  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000170 - 03/11/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

VISTA la ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione, delibera n. 27 del 25/07/2023, del citato 

accordo, sottoscritto a Nantong il 06 giugno 2023 con decorrenza dal 01° gennaio 2024 per cinque anni e 

fino a nove anni, salvo ratifica, nel secondo caso, dell’Autorità Cinese preposta;  

VISTO l’accordo finanziario Double Degree tra il Conservatorio Rinaldo Franci e l’Università di Nantong 

sottoscritto il 20.02.2024, prot. 976/2024;  

PRESO ATTO che la programmazione per l’A.A. 2025/2026 prevede la realizzazione di un laboratorio 

denominato “ Corso di lingua musicale italiana per studenti cinesi” a cura della Prof.ssa He Mengqing  per 

un totale di n. 48 ore; 

PRESO ATTO CHE le prestazioni de quo corrispondono a competenze attribuite dall'ordinamento 

all'istituzione e l’impossibilità di assicurare le attività di che trattasi con personale interno all’Istituto; 

DATO ATTO  

CHE nella lettera di incarico saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività professionale 

prestata; 

CHE il compenso lordo complessivo per il laboratorio di cui trattasi  a cura della Prof.ssa He Mengquing  è 

determinato in € 4.000,00 lordi,  come da indicazioni fornite dal Direttore e prospetto trasmesso dallo stesso 

Direttore di cui al prot. 4458/2025 

CHE la previsione di spesa per il suddetto incarico è la seguente: 

- Prof.ssa He Mengqing  € 4.000,00 oltre oneri c/istituto per un totale di € 340,00; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di 4.340,00 come segue: 

− € 4.000,00 al capitolo n. 530 “Progettualita Double Degree” del bilancio di previsione 2025; 

− € 340,00 al capitolo n. 140 “Irap” del bilancio di previsione 2025   

VISTO il D.LGS. 165/2001;  

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio “R. 

Franci”; 

 

DATO ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di predisporre la lettera di incarico a firma del Direttore e della  Prof.ssa  He Mengqing; 

2. di impegnare l’importo complessivo di 4.340,00 come segue: 

− € 4.000,00 al capitolo n. 530 “Progettualita Double Degree” del bilancio di previsione 2025; 

− € 340,00 al capitolo n. 140 “Irap” del bilancio di previsione 2025; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000170 - 03/11/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

3. di dare atto che il compenso verrà liquidato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

firmato digitalmente 

 

Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

Siena, 31.10.2025 

 

 

 

     Il Direttore di ragioneria  

                                               Dott. Ssa Pascarella Claudia 

 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000170 - 03/11/2025 - UNICO - I


		2025-11-03T12:28:26+0000
	Pascarella Claudia


		2025-11-03T14:17:30+0000
	Spirito Alessandra Maria




